

**Renovarea complexului de 12
izvoare din satul Curesnita,
comuna Holosnita, r-nul Soroca.
Teren intravilan nr. cadastral
7829114.735**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 223 475,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 4-1				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,4300	6 093,42 119,00	2 620,17 51,17
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	22,0000	103,00 103,00	2 266,00 2 266,00
3		Nisip cernut	m3	8,5000	309,76 0,00	2 632,96 0,00
4		Caramida pline m100 cal.a cl 240x115x63	buc	1 200,0000	6,97 0,00	8 364,00 0,00
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,4400	2 018,30 285,00	4 924,64 695,40

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,3500	603,14 49,51	211,10 17,33
7	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6- 10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior(se exclud materiale cu n=0)	buc	20,0000	713,15 190,00	14 263,08 3 800,00
8	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	2,0000	96,02 63,00	192,05 126,00
9	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri D=50 SDR 17	1 km	0,0400	28 612,50 6 650,00	1 144,50 266,00
		<i>Total</i>	lei			36 618,50
		<i>CAS</i>	24 %			1 733,26
		<i>Transport</i>	4 %			674,44
		<i>Total</i>				39 026,20
		<i>Regie</i>	4 %			1 561,05
		<i>Total</i>				40 587,25
		<i>Beneficiu</i>	2 %			811,75
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				41 399,00 7 221,90
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Inpamintare				
10	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,1800	4 071,39 950,00	732,85 171,00
11	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 banda 40x40	100 m	0,2000	5 588,20 950,00	1 117,64 190,00
		<i>Total</i>	lei			1 850,49
		Total Inpamintare Inclusiv salariu				1 850,49 361,00
		1.2.2. Armatura de linie LEAI-0,4kV				

1	2	3	4	5	6	7
12	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	0,8800	4 593,05 1 745,00	4 041,88 1 535,60
13		Cablu СИП-2 3x25+1x35	m	88,0000	42,76 0,00	3 762,88 0,00
14	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mmМеталлорукав в ПВХ изоляции,38ммРЗ- ЦП	100 m	0,1100	12 688,82 1 735,00	1 395,77 190,85
15		Металлорукав в ПВХ изоляции, 38мм	m	11,0000	31,05 0,00	341,55 0,00
16	08-01-016-1	Dispozitiv de siguranta, tensiune 35 kV	buc	1,0000	418,33 142,00	418,33 142,00
17	08-01-058-1	Intreruptor de sarcina electrica cu dispozitiv de actionare: manual	buc	1,0000	543,77 353,00	543,77 353,00
18		PA1500	buc	6,0000	58,88 0,00	353,28 0,00
19		CA1500	buc	6,0000	37,92 0,00	227,52 0,00
20		F2008	m	22,0000	6,29 0,00	138,38 0,00
21		NC20	buc	22,0000	3,39 0,00	74,58 0,00
22		CA16	buc	4,0000	20,98 0,00	83,92 0,00
23		Clema de conexiune P2x95	buc	6,0000	43,56 0,00	261,36 0,00
24		Curalusa E778	buc	10,0000	2,08 0,00	20,80 0,00
25		ППИ-33 (20A)	buc	3,0000	35,89 0,00	107,67 0,00
		<i>Total</i>	lei			11 771,69
		Total Armatura de linie LEAI-0,4kV Inclusiv salariu				11 771,69 2 221,45
		1.2.3. Montarea BZUM-TF				
26	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,0000	293,78 116,00	293,78 116,00

1	2	3	4	5	6	7
27	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,0000	23,66 17,00	23,66 17,00
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Intrerupatoare tip BH32,BA 47-29,	buc	2,0000	58,59 56,00	117,18 112,00
29	RpEP18A	Aplicarea inscriptiilor	buc	1,0000	9,00 9,00	9,00 9,00
		<i>Total</i>	lei			443,62
		Total Montarea BZUM-TF Inclusiv salariu				443,62 254,00
		1.2.4. Montarea PD				
30	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,0000	293,78 116,00	293,78 116,00
31	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Intrerupatoare tip BH32,BA 47-29,	buc	5,0000	58,59 56,00	292,95 280,00
		<i>Total</i>	lei			586,73
		Total Montarea PD Inclusiv salariu				586,73 396,00
		1.2.5. Pozare cablu				
32	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	1,5300	3 658,84 331,50	5 598,02 507,20
33	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,1600	1 772,13 685,00	2 055,67 794,60
34		Cablu АПвБ6IIIп-1 3x25mm2	m	1,1600	73,57 0,00	85,34 0,00
35	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	0,1300	2 307,69 710,00	300,00 92,30
36		Cablu AVVG 5x10	m	11,0000	23,07 0,00	253,77 0,00
37		Cablu VVG ng Ls 5x10	m	2,0000	119,38 0,00	238,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
38	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	0,4400	437,70 337,00	192,59 148,28
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,4400	1 393,77 620,00	613,26 272,80
40		Cablu BBHнг-Ls 3x1,5mm	m	44,0000	10,89 0,00	479,16 0,00
41	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	22,0000	146,15 105,00	3 215,36 2 310,00
42		Manson terminal de interior 4KBTH-1 25-50	buc	22,0000	538,77 0,00	11 852,94 0,00
43	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc	1,0000	107,84 59,00	107,84 59,00
44	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Intreupatoare tip BH32,BA 47-29,	buc	11,0000	58,59 56,00	644,50 616,00
45	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,4400	5 609,68 1 190,00	2 468,26 523,60
46		Teava corugata d=16mm (gofra)	m	44,0000	4,07 0,00	179,08 0,00
		<i>Total</i>	lei			28 284,55
		Total Pozare cablu Inclusiv salariu				28 284,55 5 323,78
		1.2.6. Pilon din otel zincat				
47	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	14,0000	261,44 170,50	3 660,22 2 387,00
48	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: LED(cost utilaj)(se exclud materiale cu n=0)	buc	14,0000	86,67 64,50	1 213,40 903,00

1	2	3	4	5	6	7
49	RpEQ04A k=0,5	Montarea cutiei cu cleme K=0,5000	buc	11,0000	40,00 40,00	440,00 440,00
		<i>Total</i>	lei			5 313,62
		Total Pilon din otel zincat Inclusiv salariu				5 313,62 3 730,00
		<i>Total</i>	lei			48 250,70
		CAS	24 %			2 948,70
		Transport	4 %			1 020,22
		<i>Total</i>				52 219,62
		Regie	50 %			6 143,12
		<i>Total</i>				58 362,74
		Beneficiu	2 %			1 167,24
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				59 529,98 12 286,23
		1.3. Costul utilajului				
50		Pilon CB 9,5	buc	5,0000	2 352,24 0,00	11 761,20 0,00
51		Stilp metalic 80x80 l=6 m	buc	1,0000	1 734,66 0,00	1 734,66 0,00
52		Pilon din otel zincat (Elmos HD-0014 H=4m x ?76mm)	buc	14,0000	2 348,20 0,00	32 874,80 0,00
53		Dulap BZUM-TF-01-63A (trifazat)	buc	1,0000	3 388,00 0,00	3 388,00 0,00
54		Contor electronic 5(80A) 230/400V	buc	1,0000	1 129,34 0,00	1 129,34 0,00
55		Descarcator de joasa tensiune OPS 1 (3P)	buc	1,0000	1 426,18 0,00	1 426,18 0,00
56		Intrerupator BA47-29/3P/C16	buc	1,0000	79,06 0,00	79,06 0,00
57		Panou de distributie IIIMII-1 ip 66	buc	1,0000	846,20 0,00	846,20 0,00
58		Intrerupator BH-32/3P/32A	buc	1,0000	79,06 0,00	79,06 0,00
59		Intrerupator BA47-29/3P/C13	buc	1,0000	100,02	100,02

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
60		Intrerupator BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	31,94	31,94
					0,00	0,00
61		Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc	1,0000	27,42	27,42
					0,00	0,00
62		Priza 1P (motata pe dinreica)	buc	1,0000	72,75	72,75
					0,00	0,00
63		Sina de montare DIN 35 0,5 m	buc	1,0000	30,88	30,88
					0,00	0,00
64		Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc	11,0000	27,42	301,62
					0,00	0,00
65		Corp de iluminat LED P=25 W	buc	11,0000	338,80	3 726,80
					0,00	0,00
66		Corp de iluminat LED cu panou solar incorporat P=25 W	buc	3,0000	2 068,00	6 204,00
					0,00	0,00
67		Consola unitara (Elmos HD-0019 0,5m x x ? 76/60mm)	buc	14,0000	717,94	10 051,16
					0,00	0,00
68		Cutie de conexiune (EKM-2035-4S6-1R)	buc	11,0000	937,41	10 311,51
					0,00	0,00
69		Intrerupator SZ51-20A	buc	1,0000	112,53	112,53
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			84 289,13
		<i>Cmd</i>	1,2 %			1 011,47
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				85 300,60
		<i>Total</i>	lei			186 229,58
		Total 4-1 Inclusiv salariu				186 229,58 19 508,13

		Total	lei	186 229,58
		TVA	20 %	37 245,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		223 475,50 19 508,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea complexului de 12
izvoare din satul Curesnita,
comuna Holosnita, r-nul Soroca.
Teren intravilan nr. cadastral
7829114.735**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 223 475,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	318,0645	50,00	15 903,23
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,9320	50,00	646,60
3.	7137010011510	Electromontor	h-om	8,9800	50,00	449,00
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,5200	50,00	126,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,6665	50,00	2 283,33
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9760	50,00	48,80
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0234	50,00	51,17
		Total manopera				19 508,13

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0000	27 104,00	0,00
2.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0080	72 600,00	580,80
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0006	29 040,00	17,42
4.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0008	23 522,40	18,82
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,4176	29,04	12,13
6.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0176	27 104,00	477,03
7.	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0300	309,76	9,29
8.	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,0002	62 920,00	12,58
9.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0002	24 200,00	4,84
10.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0096	24 200,00	232,32
11.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0014	14 520,00	20,33

12.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0166	29 040,00	482,06
13.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0008	29 040,00	23,23
14.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0129	29 040,00	374,61
15.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0119	29 040,00	345,58
16.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0003	14 520,00	4,36
17.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0005	17 424,00	8,71
18.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,1759	71,50	84,06
19.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	62,92	0,13
20.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,2100	62,92	201,98
21.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,3340	11,62	120,08
22.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,3340	145,20	1 500,50
23.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0162	29 040,00	470,45
24.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	174,24	1,74
25.	1019852	Vopsea	kg	8,0113	62,92	504,07
26.	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,0800	30,98	2,48
27.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0032	5 280,00	16,90
28.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,1000	62,92	69,21
29.	110-0181	Bratari "СФ"	buc	5,2800	77,44	408,88
30.	110-9126	Placi metalice	buc	2,0000	121,00	242,00
31.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0020	33 880,00	67,76
32.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,0880	77,44	6,81
33.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,4025	416,24	167,54
34.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,6717	416,24	695,83
35.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,7955	309,76	556,17
36.	15	Металлорукав в ПВХ изоляции, 38мм	m	11,0000	31,05	341,55
37.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,2000	77,44	15,49
38.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1200	29,04	3,48
39.	18	PA1500	buc	6,0000	58,88	353,28
40.	20	F2008	m	22,0000	6,29	138,38
41.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0300	1 452,00	43,56
42.	21	NC20	buc	22,0000	3,39	74,58
43.	23	Clema de conexiune P2x95	buc	6,0000	43,56	261,36
44.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0400	23,52	0,94
45.	23454234	Stilp metalic 80x80 l=6 m	buc	1,0000	1 734,66	1 734,66
46.	23454546	Dulap BZUM-TF-01-63A (trifazat)	buc	1,0000	3 388,00	3 388,00
47.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,4800	72,60	34,85
48.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,1000	62,92	6,29
49.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	839,5674	2,86	2 401,16
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,33	5,00
51.	3456234	Descarcator de joasa tensiune OPS 1 (3P)	buc	1,0000	1 426,18	1 426,18
52.	34565	Panou de distributie ЦМП-1 ip 66	buc	1,0000	846,20	846,20
53.	34565324	Cablu ВВНг-Лs 3x1,5mm	m	44,0000	10,89	479,16
54.	34645646	Cablu АПвБбШп-1 3x25mm2	m	1,1600	73,57	85,34
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7182	19,36	13,90
56.	4100126202818	Apa	m3	0,0350	19,36	0,68
57.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00

58.	45324	Manson terminal de interior 4KBT _H -1 25-50	buc	22,0000	538,77	11 852,94
59.	45653	Pilon CB 9,5	buc	5,0000	2 352,24	11 761,20
60.	5009030	Flanse	10 buc	0,4400	11,62	5,11
61.	5009031	Scoabe	10 buc	5,9980	116,16	696,73
62.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1364	48,40	6,60
63.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,3520	14,52	5,11
64.	5009061	Fisa de izolatie	buc	14,3880	2,52	36,26
65.	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	3,05	6,10
66.	5009070	Racordari	10 buc	0,9020	72,60	65,49
67.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	0,5500	62,92	34,61
68.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0594	871,20	51,75
69.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,6800	9,68	25,94
70.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0220	145,20	3,19
71.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3035	116,16	35,26
72.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	58,08	0,06
73.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0693	629,20	43,60
74.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0400	774,40	30,98
75.	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	14 520,00	0,00
76.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	24 200,00	9,68
77.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,2200	116,16	25,56
78.	530-01825	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior D=50 SDR 17	m	40,0000	21,54	861,60
79.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	2,2280	82,28	183,32
80.	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,0000	7 744,00	0,00
81.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	3,3000	54,21	178,89
82.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	62,92	0,31
83.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0904	58,08	5,25
84.	545354424	Nisip cernut	m3	8,5000	309,76	2 632,96
85.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	1,8480	179,08	330,94
86.	555555555	Cablu VVG ng Ls 5x10	m	2,0000	119,38	238,76
87.	55555555555555	Caramida pline m100 cal.a cl 240x115x63	buc	1 200,0000	6,97	8 364,00
88.	56343233	ППИ-33 (20A)	buc	3,0000	35,89	107,67
89.	56856	Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc	1,0000	27,42	27,42
90.	5685688	Corp de iluminat LED P=25 W	buc	11,0000	338,80	3 726,80
91.	56858	Cutie de conexiune (EKM-2035-4S6-1R)	buc	11,0000	937,41	10 311,51
92.	56858558	Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc	11,0000	27,42	301,62
93.	5685886	Intrerupator BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	31,94	31,94
94.	5688585	Sina de montare DIN 35 0,5 m	buc	1,0000	30,88	30,88
95.	586565	Corp de iluminat LED cu panou solar incorporat P=25 W	buc	3,0000	2 068,00	6 204,00
96.	5865858	Priza 1P (motata pe dinreica)	buc	1,0000	72,75	72,75
97.	586588	Intrerupator BA47-29/3P/C13	buc	1,0000	100,02	100,02
98.	65435	Curalusa E778	buc	10,0000	2,08	20,80
99.	6566651566	CA1500	buc	6,0000	37,92	227,52
100.	6585858	Consola unitara (Elmos HD-0019 0,5m x x ? 76/60mm)	buc	14,0000	717,94	10 051,16
101.	6654646	Cablu СИП-2 3x25+1x35	m	88,0000	42,76	3 762,88
102.	685848	Intrerupator SZ51-20A	buc	1,0000	112,53	112,53

103.	7637474747	Contor electronic 5(80A) 230/400V	buc	1,0000	1 129,34	1 129,34
104.	7652345	Intrerupator BA47-29/3P/C16	buc	1,0000	79,06	79,06
105.	7654324	Teava corugata d=16mm (gofra)	m	44,0000	4,07	179,08
106.	7654345	Pilon din otel zincat (Elmos HD-0014 H=4m x ?76mm)	buc	14,0000	2 348,20	32 874,80
107.	8513	CA16	buc	4,0000	20,98	83,92
108.	85686	Intrerupator BH-32/3P/32A	buc	1,0000	79,06	79,06
109.	88888	Cablu AVVG 5x10	m	11,0000	23,07	253,77
		Total materiale de construcții				126 655,47

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodaririi apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,0768	333,40	692,41
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,4954	333,40	3 165,75
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,4738	71,44	391,04
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,5838	71,44	398,90
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	6,9520	47,63	331,12
6.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	2,8512	190,51	543,18
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	18,6200	19,05	354,71
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,0724	85,73	520,58
9.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	15,6000	520,00	8 112,00
10.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,1470	142,88	21,00
11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0735	61,92	4,55
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	4,8160	533,43	2 569,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,4640	47,63	69,73
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,7930	71,44	56,65
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	57,15	3,43
16.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,6180	33,34	87,28
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6100	714,42	435,80
18.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	114,31	11,43
19.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	6,1800	333,40	2 060,42
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	9,4954	333,40	3 165,75
		Total utilaje de construcții				22 994,73

Total	lei	186 229,5 8
-------	-----	----------------

TVA	20 %	37 245,92
Total deviz:		223 475,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Renovarea complexului de 12 izvoare din satul Curesnita, comuna Holosnita, r-nul Soroca.
Teren intravilan nr. cadastral 7829114.735

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 4-1				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			6 093,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	50,00	119,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	533,43	5 974,42
		Cheltuieli directe	lei			2 620,17
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
		Cheltuieli directe	lei			2 266,00
3		Nisip cernut	m3			309,76
	545354424	Nisip cernut	m3	1,0000	309,76	309,76
		Cheltuieli directe	lei			2 632,96
4		Caramida pline m100 cal.a cl 240x115x63	buc			6,97
	5555555555555	Caramida pline m100 cal.a cl 240x115x63	buc	1,0000	6,97	6,97
		Cheltuieli directe	lei			8 364,00
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 018,30
						285,00

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	50,00	265,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,86	984,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	309,76	227,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	416,24	285,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	19,36	5,70
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	47,63	28,58
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	71,44	23,22
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	714,42	178,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 924,64
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			603,14 49,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	416,24	478,69
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,36	1,94
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	61,92	13,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	142,88	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			211,10
7	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6- 10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior(se exclud materiale cu n=0)	buc			713,15 190,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	50,00	190,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	121,00	12,10
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	29,04	0,58
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	29 040,00	0,87
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	72 600,00	29,04
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	82,28	8,23
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	33 880,00	3,39
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	520,00	405,60
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	333,40	63,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 263,08
8	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			96,02 63,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	50,00	63,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	72,60	17,42
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1000	77,44	7,74
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	23,52	0,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	8,33	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	29,04	1,74
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	62,92	3,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			192,05
9	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri D=50 SDR 17	1 km			28 612,50 6 650,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	50,00	6 650,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экспра", "АИ-93"	t	0,0008	27 104,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5 280,00	422,50
	530-01825	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior D=50 SDR 17	m	1 000,0000	21,54	21 540,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 144,50
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Inpamintare				
10	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			4 071,39 950,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	50,00	950,00
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0920	29 040,00	2 678,11
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	17 424,00	38,72
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	71,50	42,89

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	333,40	46,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	85,73	268,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	333,40	46,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			732,85
11	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 banda 40x40	100 m			5 588,20 950,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	50,00	950,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	29 040,00	116,15
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5500	71,50	39,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	11,62	95,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	145,20	1 190,65
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	29 040,00	2 352,25
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	62,92	125,85
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	116,16	174,25
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	9,68	129,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	333,40	63,35
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	85,73	288,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	333,40	63,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 117,64
		1.2.2. Armatura de linie LEAI-0,4kV				
12	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km			4 593,05 1 745,00
	1	Muncitor	h-om	34,9000	50,00	1 745,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	29,04	0,58
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	23 522,40	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	24 200,00	11,00
	110-0181	Bratari "СФ"	buc	6,0000	77,44	464,64
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	82,28	8,23
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	179,08	376,07
	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	14 520,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	190,51	617,25
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	333,40	786,83
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7500	333,40	583,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 041,88
13		Cablu СИП-2 3x25+1x35	m			42,76 0,00
	6654646	Cablu СИП-2 3x25+1x35	m	1,0000	42,76	42,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 762,88
14	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mmМеталлорукав в ПВХ изоляции,38ммРЗ- ЦП	100 m			12 688,82 1 735,00
	1	Muncitor	h-om	34,7000	50,00	1 735,00
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00218	62 920,00	114,36
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	24 200,00	66,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	29 040,00	1 504,82
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	71,50	75,09
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	11,62	253,27
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	145,20	3 165,36
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	62,92	629,18
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	116,16	2 904,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	2,52	25,18
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	72,60	72,64
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	5,0000	62,92	314,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	333,40	73,36

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	85,73	1 534,55
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	33,34	148,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	333,40	73,36
		Cheltuieli directe	lei			1 395,77
15		Металлорукав в ПВХ изоляции, 38мм	m			31,05
						0,00
	15	Металлорукав в ПВХ изоляции, 38мм	m	1,0000	31,05	31,05
		Cheltuieli directe	lei			341,55
16	08-01-016-1	Dispozitiv de siguranta, tensiune 35 kV	buc			418,33
						142,00
	1	Muncitor	h-om	2,8400	50,00	142,00
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0300	309,76	9,29
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0040	29 040,00	116,16
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1200	71,50	8,58
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,4000	11,62	4,65
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,4000	145,20	58,08
	1019852	Vopsea	kg	0,1200	62,92	7,55
	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,00004	7 744,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0900	333,40	30,01
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	85,73	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0900	333,40	30,01
		Cheltuieli directe	lei			418,33
17	08-01-058-1	Intreruptor de sarcina electrica cu dispozitiv de actionare: manual	buc			543,77
						353,00
	1	Muncitor	h-om	7,0600	50,00	353,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00087	29 040,00	26,14
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8700	62,92	54,74
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	62,92	1,89
	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,0800	30,98	2,48
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0400	774,40	30,98
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	333,40	33,34
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,1100	71,44	7,86
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	333,40	33,34
		Cheltuieli directe	lei			543,77
18		PA1500	buc			58,88
						0,00
	18	PA1500	buc	1,0000	58,88	58,88
		Cheltuieli directe	lei			353,28
19		CA1500	buc			37,92
						0,00
	6566651566	CA1500	buc	1,0000	37,92	37,92
		Cheltuieli directe	lei			227,52
20		F2008	m			6,29
						0,00
	20	F2008	m	1,0000	6,29	6,29
		Cheltuieli directe	lei			138,38
21		NC20	buc			3,39
						0,00
	21	NC20	buc	1,0000	3,39	3,39
		Cheltuieli directe	lei			74,58
22		CA16	buc			20,98

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	8513	CA16	buc	1,0000	20,98	20,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83,92
23		Clema de conexiune P2x95	buc			43,56
						0,00
	23	Clema de conexiune P2x95	buc	1,0000	43,56	43,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			261,36
24		Curalusa E778	buc			2,08
						0,00
	65435	Curalusa E778	buc	1,0000	2,08	2,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,80
25		ППН-33 (20А)	buc			35,89
						0,00
	56343233	ППН-33 (20А)	buc	1,0000	35,89	35,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107,67
		1.2.3. Montarea BZUM-TF				
26	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			293,78
						116,00
	1	Muncitor	h-om	2,3200	50,00	116,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	71,50	10,72
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	62,92	10,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	62,92	1,89
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	1 452,00	21,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	333,40	33,34
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	85,73	66,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	333,40	33,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			293,78
27	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			23,66
						17,00
	1	Muncitor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00003	62 920,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	333,40	3,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	333,40	3,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23,66
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Intrerupatoare tip BH32,BA 47-29,	buc			58,59
						56,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	62,92	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	333,40	0,66
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	333,40	0,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117,18
29	RpEP18A	Aplicarea inscriptiilor	buc			9,00
						9,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,1800	50,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,00
		1.2.4. Montarea PD				
30	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			293,78
						116,00
	1	Muncitor	h-om	2,3200	50,00	116,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	71,50	10,72
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	62,92	10,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	62,92	1,89
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	1 452,00	21,78
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	333,40	33,34
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	85,73	66,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	333,40	33,34
		Cheltuieli directe	lei			293,78
31	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Intrerupatoare tip BH32,BA 47-29,	buc			58,59 56,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	62,92	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	333,40	0,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	333,40	0,67
		Cheltuieli directe	lei			292,95
		1.2.5. Pozare cablu				
32	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			3 658,84 331,50
	1	Muncitor	h-om	6,6300	50,00	331,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	333,40	1 663,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	333,40	1 663,67
		Cheltuieli directe	lei			5 598,02
33	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 772,13 685,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	50,00	685,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 200,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	14 520,00	11,27
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	29 040,00	290,40
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	29 040,00	30,04
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	17 424,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	62,92	15,73
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	871,20	7,28
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	116,16	4,77
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	629,20	6,02
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	333,40	130,03
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	71,44	230,03
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	71,44	230,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	333,40	130,03
		Cheltuieli directe	lei			2 055,67
34		Cablu АПвБ6Шп-1 3x25mm2	m			73,57 0,00
	34645646	Cablu АПвБ6Шп-1 3x25mm2	m	1,0000	73,57	73,57
		Cheltuieli directe	lei			85,34
35	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m			2 307,69 710,00
	1	Muncitor	h-om	14,2000	50,00	710,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 200,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	14 520,00	11,15
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	29 040,00	290,38

1	2	3	4	5	6	7
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	29 040,00	22,31
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	17 424,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	62,92	15,69
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	871,20	7,38
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	116,16	4,77
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	629,20	5,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1700	333,40	390,08
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	71,44	230,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	71,44	230,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1700	333,40	390,08
		Cheltuieli directe	lei			300,00
36		Cablu AVVG 5x10	m			23,07
						0,00
	88888	Cablu AVVG 5x10	m	1,0000	23,07	23,07
		Cheltuieli directe	lei			253,77
37		Cablu VVG ng Ls 5x10	m			119,38
						0,00
	555555555	Cablu VVG ng Ls 5x10	m	1,0000	119,38	119,38
		Cheltuieli directe	lei			238,76
38	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			437,70
						337,00
	1	Muncitor	h-om	6,7400	50,00	337,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	14 520,00	9,91
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	62,92	1,25
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	48,40	15,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	14,52	11,61
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,52	30,75
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	145,20	7,25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	116,16	2,32
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	58,08	9,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	333,40	6,66
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	333,40	6,66
		Cheltuieli directe	lei			192,59
39	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 393,77
						620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	24 200,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	14 520,00	13,20
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	17 424,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	871,20	7,32
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	116,16	0,48
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	629,20	6,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	116,16	58,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	333,40	130,02
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	71,44	214,32
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	71,44	214,32
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	333,40	130,02
		Cheltuieli directe	lei			613,26
40		Cablu ВВНг-Ls 3x1,5mm	m			10,89
						0,00
	34565324	Cablu ВВНг-Ls 3x1,5mm	m	1,0000	10,89	10,89
		Cheltuieli directe	lei			479,16

1	2	3	4	5	6	7
41	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			146,15 105,00
	1	Muncitor	h-om	2,1000	50,00	105,00
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	27 104,00	21,68
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	24 200,00	0,22
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	871,20	1,78
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	116,16	1,16
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	629,20	1,51
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	54,21	8,13
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	333,40	3,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	333,40	3,33
		Cheltuieli directe	lei			3 215,36
42		Manson terminal de interior 4КВТН-1 25-50	buc			538,77 0,00
	45324	Manson terminal de interior 4КВТН-1 25-50	buc	1,0000	538,77	538,77
		Cheltuieli directe	lei			11 852,94
43	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc			107,84 59,00
	1	Muncitor	h-om	1,1800	50,00	59,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0020	62,92	0,13
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	62,92	15,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0100	174,24	1,74
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	62,92	4,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	3,05	6,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	116,16	2,32
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	58,08	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0050	62,92	0,31
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	58,08	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	333,40	1,33
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	57,15	3,43
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1000	114,31	11,43
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	333,40	1,33
		Cheltuieli directe	lei			107,84
44	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Intrerupatoare tip BH32,BA 47-29,	buc			58,59 56,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	50,00	56,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	62,92	1,26
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	333,40	0,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	333,40	0,67
		Cheltuieli directe	lei			644,50
45	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			5 609,68 1 190,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	1 190,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	24 200,00	49,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	71,50	68,64
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	11,62	155,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	145,20	1 945,68
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	77,44	15,48
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	11,62	11,61
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	116,16	778,27
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,52	45,36
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	72,60	130,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	333,40	36,68
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	47,63	752,55

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	85,73	231,48
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	33,34	161,36
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	333,40	36,68
		Cheltuieli directe	lei			2 468,26
46		Teava corugata d=16mm (gofra)	m			4,07
						0,00
	7654324	Teava corugata d=16mm (gofra)	m	1,0000	4,07	4,07
		Cheltuieli directe	lei			179,08
		1.2.6. Pilon din otel zincat				
47	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			261,44
						170,50
	1	Muncitor	h-om	3,4100	50,00	170,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	24 200,00	14,52
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	62,92	6,29
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	62,92	31,46
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	333,40	6,67
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	19,05	25,34
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	333,40	6,67
		Cheltuieli directe	lei			3 660,22
48	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: LED(cost utilaj)(se exclud materiale cu n=0)	buc			86,67
						64,50
	1	Muncitor	h-om	1,2900	50,00	64,50
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	23 522,40	1,34
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	82,28	0,82
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0600	333,40	20,00
		Cheltuieli directe	lei			1 213,40
49	RpEQ04A k=0,5	Montarea cutiei cu cleme K=0,5000	buc			40,00
						40,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,6000	50,00	40,00
		Cheltuieli directe	lei			440,00
		1.3. Costul utilajului				
50		Pilon CB 9,5	buc			2 352,24
						0,00
	45653	Pilon CB 9,5	buc	1,0000	2 352,24	2 352,24
		Cheltuieli directe	lei			11 761,20
51		Stilp metalic 80x80 l=6 m	buc			1 734,66
						0,00
	23454234	Stilp metalic 80x80 l=6 m	buc	1,0000	1 734,66	1 734,66
		Cheltuieli directe	lei			1 734,66
52		Pilon din otel zincat (Elmos HD-0014 H=4m x 76mm)	buc			2 348,20
						0,00
	7654345	Pilon din otel zincat (Elmos HD-0014 H=4m x 76mm)	buc	1,0000	2 348,20	2 348,20
		Cheltuieli directe	lei			32 874,80
53		Dulap BZUM-TF-01-63A (trifazat)	buc			3 388,00
						0,00
	23454546	Dulap BZUM-TF-01-63A (trifazat)	buc	1,0000	3 388,00	3 388,00
		Cheltuieli directe	lei			3 388,00
54		Contor electronic 5(80A) 230/400V	buc			1 129,34
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	7637474747	Contor electronic 5(80A) 230/400V	buc	1,0000	1 129,34	1 129,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 129,34
55		Descarcator de joasa tensiune OPS 1 (3P)	buc			1 426,18
						0,00
	3456234	Descarcator de joasa tensiune OPS 1 (3P)	buc	1,0000	1 426,18	1 426,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 426,18
56		Intrerupator BA47-29/3P/C16	buc			79,06
						0,00
	7652345	Intrerupator BA47-29/3P/C16	buc	1,0000	79,06	79,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79,06
57		Panou de distributie III/MII-1 ip 66	buc			846,20
						0,00
	34565	Panou de distributie III/MII-1 ip 66	buc	1,0000	846,20	846,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			846,20
58		Intrerupator BH-32/3P/32A	buc			79,06
						0,00
	85686	Intrerupator BH-32/3P/32A	buc	1,0000	79,06	79,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79,06
59		Intrerupator BA47-29/3P/C13	buc			100,02
						0,00
	586588	Intrerupator BA47-29/3P/C13	buc	1,0000	100,02	100,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,02
60		Intrerupator BA47-29/1P/B10	buc			31,94
						0,00
	5685886	Intrerupator BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	31,94	31,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31,94
61		Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc			27,42
						0,00
	56856	Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc	1,0000	27,42	27,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27,42
62		Priza 1P (motata pe dinreica)	buc			72,75
						0,00
	5865858	Priza 1P (motata pe dinreica)	buc	1,0000	72,75	72,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72,75
63		Sina de montare DIN 35 0,5 m	buc			30,88
						0,00
	5688585	Sina de montare DIN 35 0,5 m	buc	1,0000	30,88	30,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,88
64		Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc			27,42
						0,00
	56858558	Intrerupator BA47-29/1P/B4	buc	1,0000	27,42	27,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			301,62
65		Corp de iluminat LED P=25 W	buc			338,80
						0,00
	5685688	Corp de iluminat LED P=25 W	buc	1,0000	338,80	338,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 726,80
66		Corp de iluminat LED cu panou solar incorporat P=25 W	buc			2 068,00
						0,00
	586565	Corp de iluminat LED cu panou solar incorporat P=25 W	buc	1,0000	2 068,00	2 068,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 204,00
67		Consola unitara (Elmos HD-0019 0,5m x x ? 76/60mm)	buc			717,94
						0,00
	6585858	Consola unitara (Elmos HD-0019 0,5m x x ? 76/60mm)	buc	1,0000	717,94	717,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 051,16
68		Cutie de conexiune (EKM-2035-4S6-1R)	buc			937,41
						0,00
	56858	Cutie de conexiune (EKM-2035-4S6-1R)	buc	1,0000	937,41	937,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 311,51
69		Intrerupator SZ51-20A	buc			112,53
						0,00
	685848	Intrerupator SZ51-20A	buc	1,0000	112,53	112,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.